
 
PÀ£ÁðlPÀ «zsÁ£À ¥ÀjµÀvÀÄÛ 

£ÀÆgÀ LªÀvÀÛ£Á®Ì£ÉAiÀÄ C¢üªÉÃ±À£À 

ಬೃಹತ್‌‌ಬೆಂಗಳೂರು‌ಮಹಾನಗರ‌ಪಾಲಿಕೆ‌(     ತಿದ್ದು ಪಡಿ)‌ವಿಧೇಯಕ,‌2024 

(2024gÀ «zsÁ£À¸À¨sÉAiÀÄ «zsÉÃAiÀÄPÀ À̧ASÉå-47) 

(PÀ£ÁðlPÀ «zsÁ£À¸À¨sÉ¬ÄAzÀ CAVÃPÁªÁzÀ gÀÆ¥ÀzÀ°è) 
 

 ಬೃಸತ್‌‌ ಬೆಂಗಳೂರು‌ ಮಹಾನಗರ‌ ಪಾಲಿಕೆ‌ ಅಧಿನಿಯಮ,‌ 2020 (2020ರ‌ ಕರ್ನಾಟಕ‌ 

ಅಧಿನಿಯಮ‌53)ನ್ನು ‌ಮತ್ತ ಷ್ಟು ‌ತಿದ್ದು ಩ಡಿ‌ಮಾಡಲು‌ಒೆಂದ್ದ‌ವಿಧೇಯಕ. 

ಇಲಿಿ ‌ ಇನ್ನು ಮೆಂದೆ‌ ಕಂಡುಬರು಴‌ ಉದೆು ೇವಗಳಿಗಾಗಿ‌ ಬೃಸತ್‌‌ ಬೆಂಗಳೂರು‌ ಮಹಾನಗರ‌ ಪಾಲಿಕೆ‌

ಅಧಿನಿಯಮ,‌ 2020‌ (2020ರ‌ ಕರ್ನಾಟಕ‌ ಅಧಿನಿಯಮ‌ 53)ನ್ನು ‌ ಮತ್ತ ಷ್ಟು ‌ ತಿದ್ದು ಩ಡಿ‌ ಮಾಡುವುದ್ದ‌

ಯುಕತ ವಾಗಿರುವುದರೆಂದ; 

ಇದ್ದ‌ಭಾರತ್‌ಗಣರಾಜ್ಯ ದ‌ಪ಩ಪತ ತ್ ದದೇ ‌಴ಶಾದಲಿಿ ‌ಕರ್ನಾಟಕ‌ರಾಜ್ಯ ‌ವಿಧಾನ‌ಮಂಡಲದೆಂದ‌ಈ‌

ಮೆಂದನಂ್‌ಅಧಿನಿಯಮಿತ್ವಾಗಲಿ:- 

1.‌ ಸಂಕಿ್ಷಪತ ‌ ಹೆಸರು‌ ಮತ್ತತ ‌ ಪಾಾ ರಂಭ.-‌ (1)‌ ಈ‌ ಅಧಿನಿಯಮ಴ನ್ನು ‌ ಬೃಸತ್‌‌ ಬೆಂಗಳೂರು‌

ಮಹಾನಗರ‌ಪಾಲಿಕೆ‌(     ತಿದ್ದು ಩ಡಿ)‌ಅಧಿನಿಯಮ,‌2024‌ಪೆಂದ್ದ‌ಕರೆಯತ್ಕಕ ದ್ದು . 

(2)‌ಇದ್ದ 2024                                           

2.‌‌144ನೇ‌ಪಾ ಕರಣದ‌ತಿದ್ದು ಪಡಿ.-‌ಬೃಸತ್‌‌ಬೆಂಗಳೂರು‌ಮಹಾನಗರ‌ಪಾಲಿಕೆ‌ಅಧಿನಿಯಮ,‌2020‌

(2020ರ‌ಕರ್ನಾಟಕ‌ಅಧಿನಿಯಮ‌53) ‌144ೇ ‌಩ರ ಕರಣದಲಿಿ ,- 

(i) (8)ೇ ‌ಉ಩಩ರ ಕರಣದ    ಲಿಿ                                - 

         ,                                     

                                               

                                                 

                                                      

                 -                                  

                                                         

                                                

  -                                 ” 

(ii) (15)ೇ ‌ಉ಩-಩ರ ಕರಣದ                       ‌ಬದಲಿಗೆ‌ಈ ಮೆಂದನದನ್ನು ‌

಩ರ ತಿಯೇಜಿಷತ್ಕಕ ದ್ದು ,‌ಪೆಂದರೆ:- 
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 ಅಲಿದೆ‌಩ರಂತು,‌ಒೆಂದ್ದ‌ಬಾರಯ‌ಕರ ಮವಾಗಿ,‌ಪಲಿ್ಲ ‌್ರಗೆ‌ಸುಸ್ತತ ದಾರರು,‌್ರಗೆ‌ನಿಧಾರಷದರು಴‌

ಷವ ತುತ ಗಳು‌ ಮತುತ ‌    ‌ ್ರಗೆ‌ ಪಾ಴ತಿಗೆ‌ ಸಂಬಂಧಿಸ್ತದಂ್‌ ಇೆಂದನ಴ರೆಗೆ‌ ಮರು‌ ್ರಗೆ ನಿಧಾರಣೆಗಾಗಿ‌

ಹೊಣೆಗಾರರಾದ಴ರ‌ಷಲುವಾಗಿ,‌ಪಾ಴ತಿಯಾಗದ     ‌                     ಮರು್ರಗೆ‌

ನಿಧಾರ                     ‌30ೇ ‌     ‌2024‌ರ಴ರೆಗೆ‌ಮಾಡಿದ‌ಪಾ಴ತಿಗಳಿಗಾಗಿ  

               ‌ನಿೇಡತ್ಕಕ ದ್ದು        - 

                                                 

    

                                  

ಅಲಿದೆ‌ ಩ರಂತು,‌                                         

                                                     

                                                        

                                                    

                                                .” 

3.                 .- (1) ಬೃಸತ್‌‌ಬೆಂಗಳೂರು‌ಮಹಾನಗರ‌ಪಾಲಿಕೆ (     ) 

     , 2024 (2024               .01)                   . 

 (2)                                                  

                                               

                                           

        . 
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(«zsÉÃAiÀÄPÀªÀ£ÀÄß ªÀÄAr À̧ÄªÁUÀ ®UÀwÛ¹zÀAvÉ) 

 

                                                

            ಪಲಿ್ಲ ‌್ರಗೆ‌ಸುಸ್ತತ ದಾರರು,‌್ರಗೆ‌ನಿಧಾರಷದರು಴‌ಷವ ತುತ ಗಳು‌ಮತುತ ‌ತ್ಮಮ ‌್ರಗೆ‌

ಪಾ಴ತಿಗೆ‌ ಸಂಬಂಧಿಸ್ತದಂ್‌ ಇೆಂದನ಴ರೆಗೆ‌ ಮರು‌ ್ರಗೆ ನಿಧಾರಣೆಗಾಗಿ‌ ಹೊಣೆಗಾರರಾದ಴ರ‌ ಷಲುವಾಗಿ‌

ಒೆಂದ್ದ‌ ಬಾರಯ‌ ಕರ ಮ                                       

                                                

                                                            

                      

                                                 

                   , ಬೃಸತ್‌‌ ಬೆಂಗಳೂರು‌ ಮಹಾನಗರ‌ ಪಾಲಿಕೆ (     )      , 

2024 (2024               .01)                           

          . 

                          . 

             . 
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                                      80  

     (1)                                   . 

                                                

            ಪಲಿ್ಲ ‌್ರಗೆ‌ಸುಸ್ತತ ದಾರರು,‌್ರಗೆ‌ನಿಧಾರಷದರು಴‌ಷವ ತುತ ಗಳು‌ಮತುತ ‌ತ್ಮಮ ‌್ರಗೆ‌

ಪಾ಴ತಿಗೆ‌ ಸಂಬಂಧಿಸ್ತದಂ್‌ ಇೆಂದನ಴ರೆಗೆ‌ ಮರು‌ ್ರಗೆ ನಿಧಾರಣೆಗಾಗಿ‌ ಹೊಣೆಗಾರರಾದ಴ರ‌ ಷಲುವಾಗಿ‌

ಒೆಂದ್ದ‌ ಬಾರಯ‌ ಕರ ಮ                                       

                                                

                                                            

                      

                                                  

                   , ಬೃಸತ್‌‌ ಬೆಂಗಳೂರು‌ ಮಹಾನಗರ‌ ಪಾಲಿಕೆ (     )      , 

2024 (2024               .01)                           

          .          

 

   

 . .       

          

 

 

 

 
 

PÉ.Dgï. ªÀÄºÁ®Qëöä 
PÁAiÀÄðzÀ²ð 

PÀ£ÁðlPÀ «zsÁ£À ¥ÀjµÀvÀÄÛ 
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                         , 2020  

 (2020              53)         

XX                  XX                    XX 

144.    ಕಟ್ಟ ಡಗಳು‌ಅಥವಾ‌ಭೂಮಿ‌ಅಥವಾ‌ಎರಡರ‌ಮೇಲಿನ‌ತೆರಿಗೆಯ‌ವಿವರಣೆ‌ಮತ್ತತ ‌ವಗಗ.-  

   XX   XX  XX 

(8) ಷವ ತುತ  ್ರಗೆಯನ್ನು  ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡಲು ಮೂಲತಃ ಹೊಣೆಗಾರರ್ನದ ಴ಯ ಕ್ತತ ಯು, ್ರಗೆಯನ್ನು  ಪರಡು 

ಷಮರ್ನದ ಕಂತುಗಳಲಿಿ                     -         ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡತ್ಕಕ ದ್ದು . 

ಮೊದಲನೆಯ ಕಂತ್ನ್ನು  ಩ರ ತಿ ಆರ್ಥಾಕ ಴ಶಾದ ಮೇ 30 ರೊಳಗೆ ಮತುತ  ಪರಡೇ  ಕಂತ್ನ್ನು  ನವೆಂಬರ್ 29ರೊಳಗೆ ಪಾ಴ತಿ 

ಮಾಡತ್ಕಕ ದ್ದು . ಆದಾಗ್ಯಯ  ಷವ ತುತ  ್ರಗೆಯನ್ನು  ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡಲು ಮೂಲತಃ ಹೊಣೆಗಾರರ್ನದ ಮಾಲಿೇಕನ್ನ ಅಥವಾ 

ಅಧಿಭೇಗದಾರನ್ನ ಅಥವಾ ಴ಯ ಕ್ತತ ಯು ಒೆಂದೇ ಕಂತಿನಲಿಿ  ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದನ್ನು  ಆಯ್ಕಕ  ಮಾಡಿಕೊಳಳ ಬಹುದ್ದ. 

 

಩ರಂತು, ್ರಗೆಯನ್ನು  ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡಲು ಹೊಣೆಗಾರರ್ನದ ಮಾಲಿೇಕನ್ನ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೇಗದಾರನ್ನ ಩ರ ತಿ 

಴ಶಾದ ಪಾರ ರಂಭದ ದರ್ನೆಂಕದೆಂದ ಒೆಂದ್ದ ತಿೆಂಗಳೊಳಗೆ ವಿ಴ರ ಩ತ್ರ ಴ನ್ನು  ಷಲಿಿಸ್ತದರೆ ಮತುತ  ಇಡಿೇ ಴ಶಾದ ಷವ ತುತ  

್ರಗೆಯನ್ನು  ಷಸ ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡಿದರೆ, ಆತ್ನ್ನ ಸಂದಾಯ ಮಾಡತ್ಕಕ  ್ರಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ ಐದರಷ್ಟು  

ರಯಾಯತಿಯನ್ನು  ಆತ್ನಿಗೆ ನಿೇಡತ್ಕಕ ದ್ದು .    

 

ಮತ್ತತ  ಩ರಂತು, ಷರ್ಕಾರವು ಪಾಲಿಕೆಯ ಶಿಫಾರಸಿ್ತ ನ ಮೇಲೆ,                ಸಣರ್ಕಸು 

಴ಶಾಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸ್ತದಂ್ ದಂಡವಿಲಿದೆ ಷವ ತುತ  ್ರಗೆಯನ್ನು  ಪಾ಴ತಿ ಮಾಡಲು ಮತುತ  ಶೇಕಡ       

ರಯಾಯಿತಿ ಸೌಲಭಯ ಴ನ್ನು  ಩ಡೆಯಲು ರ್ಕಲ಩ರಮಿತಿಯನ್ನು  ವಿಷತ ರಷಬಹುದ್ದ. 

XX                  XX                    XX 

 (15) ಅನಿಶಿಿ ತ್‌ ರೇತಿಯ‌ ಩ರಶಿೇಲನೆಯ‌ ಮೇಲೆ, ಅಧಿಕೃತ್‌ ಅಧಿರ್ಕರಯು ಒದಗಿಸ್ತರು಴‌ ಯಾವುದೇ‌ ವಿ಴ರ‌

಩ಟ್ಟು ಕೆಗಳ‌ಮೌಲಯ ‌ ನಿಧಾರಣೆಯು‌ ತ್ಪಾಪತ ಗಿದೆ‌ ಪೆಂದ್ದ‌ ನಂಬಲು‌ ರ್ಕರಣಗಳಿವ‌ ಪೆಂಬುದಾಗಿ‌ ಭಾವಿಸ್ತದು ಲಿಿ  ಅಥವಾ‌

ಷವ ತಿತ ನ‌್ರಗೆಯನ್ನು ‌ತ್ಪ್ಪಪತ ಸು಴‌಩ರಣಾಮವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ನಿಧಾರಣೆ‌ಯನ್ನು ‌ಮಾಡಿದು ಲಿಿ ,- 

(ಪ)‌ ದಾಖಲೆಯಲಿಿ ‌ ಲಭಯ ವಿರು಴‌ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ‌ ಮೇಲೆ‌ ಩ರ ತ್ಯ ಕ್ಷ‌ ತ್ಪಾಷಣೆಯ‌ ತ್ರುವಾಯ, ಈ‌

಩ರ ಕರಣದ‌ಮೇರೆಗೆ‌ಉ಩ಬಂಧಿಸ್ತದ‌ರೇತಿಯಲಿಿ ‌ಷವ ತಿತ ನ ಪುನಃ‌ನಿಧಾರಣೆಯನ್ನು ‌ಮೆಂದ್ದ಴ರಸುವುದ್ದ; 

(ಬಿ)‌ ್ರಗೆಯ‌ ಪುನಃ‌ ನಿಧಾರಣೆಯು‌ ವಿ಴ರ಩ಟ್ಟು ಕೆಗಳೊೆಂದಗೆ ಷಲಿಿಷಲ್ಲದ‌ ್ರಗೆಗಿೆಂತ್‌ ಶೇಕಡಾ‌   ಕ್ತಕ ೆಂತ್‌

ಹೆಚಿ್ಚ ಗಿದು ಲಿಿ , ಸಂಬಂಧ಩ಟು ‌ ಴ಯ ಕ್ತತ ಯು‌ ತ್ಪ್ಪಪತ ಸ್ತದ ್ರಗೆಯ‌ ಮೊತ್ತ ದ‌ ಪರಡರಷ್ಟು ‌ ಴ಶಾಕೆಕ ‌ ಶೇಕಡಾ‌      ರ‌

ಬಡಿಿಯಲಿಿ ‌ಸಂದಾಯಮಾಡುವುದಕೆಕ ‌ಹೊಣೆಗಾರರ್ನಗಿರತ್ಕಕ ದ್ದು .  
 

XX                  XX                    XX 

ಅಲಿದೆ‌ ಩ರಂತು‌ ಒೆಂದ್ದ‌ಬಾರಯ‌ ಕರ ಮವಾಗಿ‌ ಪಲಿ್ಲ ‌ ್ರಗೆ‌ಸುಸ್ತತ ದಾರರು,‌ ್ರಗೆ‌ ನಿಧಾರಷದರು಴‌

ಷವ ತುತ ಗಳು‌ ಮತುತ ‌ ತ್ಮಮ ‌ ್ರಗೆ‌ ಪಾ಴ತಿಗೆ‌ ಸಂಬಂಧಿಸ್ತದಂ್‌ ಇೆಂದನ಴ರೆಗೆ‌ ಮರು‌ ್ರಗೆ‌ ನಿಧಾರಣೆಗಾಗಿ‌

ಹೊಣೆಗಾರರಾದ಴ರ‌ ಷಲುವಾಗಿ,‌ ಪಾ಴ತಿಯಾಗದ‌ ಅಥವಾ‌ ಮರು್ರಗೆ‌ ನಿಧಾರಸ್ತರುವುದರ್ಕಕ ಗಿ‌ ಈ‌
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಩ರ ಕರಣದಡಿಯಲಿಿ ‌ಸಂದಾಯ‌ಮಾಡುವುದಕೆಕ ‌ಅನಯ ಥಾ‌ಹೊಣೆಯಾಗಿರು಴‌ಬಡಿಿಯನ್ನು ‌31ೇ ‌ಜುಲೈ‌2024‌

ರ಴ರೆಗೆ‌ಮಾಡಿದ‌ಪಾ಴ತಿಗಳಿಗಾಗಿ‌ವಿರ್ನಯಿತಿ‌ನಿೇಡತ್ಕಕ ದ್ದು : 

 

XX                  XX                    XX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

           ,          , ¦7, PÁ¸ÀÆ , ¥ÀæwUÀ¼ÀÄ 600, 15      2024 



 

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL 
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION 

 

THE BRUHAT BENGALURU MAHANAGARA PALIKE (SECOND AMENDMENT) 

BILL, 2024 

(LA Bill No. 47 of 2024) 

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly) 

 

A Bill further to amend the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 

(Karnataka Act No. 53 of 2020).  

Whereas it is expedient further to amend the Bruhat Bengaluru Mahanagara 

Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020) for the purposes hereinafter appearing; 

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of 

the Republic of India as follows:-  

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Bruhat 

Bengaluru Mahanagara Palike (Second Amendment) Act, 2024.  

(2) It shall be deemed to have come into force with effect from 24th day of 

September, 2024.  

2. Amendment of section 144.- In the Bruhat Bengaluru Mahanagara 

Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020), in section 144,- 

(i) in sub-section (8), the following proviso shall be inserted at the end, 

namely:- 

“Provided also that, the person primarily liable to pay the property tax may, at 

any time subsequent to filing of the return and payment of the property tax, suo-

motu revise his own return upwards thereby resulting in more property tax 

payment to the Corporation, the said revision shall be liable to the same interest 

and penalty as is applicable for the revision done under sub-section (15) by the 

Corporation. The revised return shall be treated as the return by the property tax 

payer and the Corporation reserves the right to revise it under sub-section (15).” 

(ii) in sub-section (15), in clause (b), for the seventh proviso, the following 

shall be substituted namely:- 
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 “Provided also that, as a one-time measure, in order to bring all the tax 

defaulters, un-assessed properties and those liable for re-assessment up-to-date 

with respect to their tax payments, there shall be following relaxations for the 

payments made until 30th November 2024, towards the unpaid tax, the un-assessed 

property and the property paying for re-assessment, namely:- 

(i) the penalty payable shall be rupees one hundred per year; and 

(ii) the interest payable shall be waived off. 

Provided also that, the properties which have already availed the benefits of 

one time measure under this clause before the commencement of the Bruhat 

Bengaluru Mahanagara Palike (Second Amendment) Act, 2024, shall also be eligible 

for above relaxations and any excess penalty paid by such properties shall be 

readjusted against any outstanding demand or future demand of the Corporation 

on the same property or the same owner.”  

3. Repeal and savings.- (1) The Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike 

(Amendment) Ordinance, 2024 (Karnataka Ordinance No. 01 of 2024) is hereby 

repealed. 

(2)  Notwithstanding such repeal anything done or any action taken under the 

Principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been 

done or taken under the Principal Act, as amended by this Act. 

 

 



3 
 

 

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

(As appended to at the time of introduction) 

 

Chapter XIII of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 

(Karnataka Act 53 of 2020) contains provisions relating to levy and collection of 

property tax, advertisement fee, levy and collection, recovery and disposal of 

appeals. Extension of last date for One Time Settlement scheme is proposed as it 

was observed that a large number of property owners tried to avail benefit of this 

scheme in last few days but could not because of server issues. Suo-moto revision 

provision has been brought in to facilitate vigilant property owners who would like 

to do upward revision of their property tax payment on their own. Further, as a 

one-time measure to bring penalties on the revision cases and un-assessed 

properties on par with defaulter cases with the penalty of rupees one hundred per 

year is proposed. 

As the matter was urgent and both the Houses of the State Legislature were 

not in session, the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike (Amendment) Ordinance, 

2024 (Karnataka Ordinance 01 of 2024) was promulgated to achieve the above 

object. 

 

This Bill seeks to replace the above ordinance. 
 

 Hence, the Bill. 
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FINANCIAL MEMORANDUM 

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure. 
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EXPLANATORY STATEMENT AS REQUIRED BY SUB-RULE (1) OF RULE 80 OF 

THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE 

KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY. 

Chapter XIII of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 

(Karnataka Act 53 of 2020) contains provisions relating to levy and collection of 

property tax, advertisement fee, levy and collection, recovery and disposal of 

appeals. Extension of last date for One Time Settlement scheme is proposed as it 

was observed that a large number of property owners tried to avail benefit of this 

scheme in last few days but could not because of server issues. Suo-moto revision 

provision has been brought in to facilitate vigilant property owners who would like 

to do upward revision of their property tax payment on their own. Further, as a 

one-time measure to bring penalties on the revision cases and un-assessed 

properties on par with defaulter cases with the penalty of rupees one hundred per 

year is proposed. 

As the matter was urgent and both the Houses of the State Legislature were 

not in session, therefore the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike (Amendment) 

Ordinance, 2024 (Karnataka Ordinance 01 of 2024) was promulgated to achieve the 

above object.                                                

                                              

 

D. K. SHIVAKUMAR 
DEPUTY CHIEF MINISTER 

 
 
 
 

K.R. MAHALAKSHMI 
Secretary 

Karnataka Legislative Council 
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ANNEXURE 

THE  EXTRACT  FROM  THE BRUHAT BENGALURU MAHANAGARA PALIKE ACT, 

2020 (KARNATAKA ACT NO. 53 OF 2020) 

X X           XX  XX 

 

144. Description and class of tax on buildings or land or both.- XX   XX         

XX  

(8) The person primarily liable to pay the property tax, shall pay the tax in 

two equal installments through demand draft or E-Payment. The first being before 

30th May and second by 29th November of each financial year. However, the owner 

or occupier or person primarily liable to pay property tax may choose to pay in one 

installment: 

Provided that if the owner or occupier who is liable to pay property tax files 

return and also pays property tax for the whole year, within one month from the 

date of commencement of each year he shall be allowed a rebate of five per cent on 

the tax payable by him. 

Provided further that the Government may on the recommendation of the 

Corporation by notification extend the time limit for payment of property tax 

without penalty and for the benefit of Five percent rebate in respect of any financial 

year.  

X X           XX  XX 

(15) Upon scrutiny, if the authorized officer has reasons to believe that any 

return furnished, which is deemed as assessed, is incorrect or has been under 

assessed resulting in evasion of property tax,-  

(a) may, on the basis of information available on record and after physical 

inspection proceed to re-assess the property, in the manner provided under this 

section;  

(b) if any property or land is liable to pay property tax but remains un-

assessed and outside the taxable property records list or upon reassessment, the 

property tax is found more than five percent than the tax remitted, the evaded tax 

shall be payable together with penalty equal to the tax so evaded along with interest 

for the difference in tax paid and payable calculated at nine percent per annum 

 

X X           XX  XX 
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Provided also that as a one-time measure, in order to bring all the tax 

defaulters, un-assessed properties and those liable for reassessment up-to-date 

with respect to their tax payments, the interest otherwise liable to be paid under 

this section for unpaid or reassessed tax, shall be exempted for the payments made 

until 31st July 2024.  

 

X X           XX  XX 
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